**T**otum enim hoc falsum est ac subinde injusta Scoto censor aerum purum verberat, nulloque supposito laborat. Imo ait Mastrius (in *Summa Mor. disp. 11. num. 303.*) temerè, at temerari hic error Doctori nostro impingitur, cum totum oppositum loco citato doceat. Porro Scoti doctrina loco ipso à Censoribus allegato, ut inferius ex ejusdem literali narratione patebit, Sanctum Agustinum sicut alibi frequenter, fiducijsorem habet, atque patrum: ibidem allegatum totidem verbis, quibus hujus sententia inserta est in Decreto (cap. Si non ijet 23. quæst. 5.). Et tam longabest, ut publice potestati, vel in minimo præjudicet, ut potius ipse faveat, & qua nulla ma-

gis, Regnorum quieti, Principumque securitati propiciat.

**A**st inquires: si sententia Scotti hujusmodi est, quid fieri potuit, ut tam male audiat ap. Theologos recentiores? Absit, ut cuiquam invidiam confiem. Neque mihi persuadem, viros & probos mala fide processisse. Sed si Concinæ verba (*in Comp. lib. 1. Appar. cap. 3. num. 3.*) hac in parte accommodare licet, diceret aliquis & non abs jure: ex eorum commentis in descriptam (Scotti opinionem) clare patet, eos præjudicis, & anticipationibus onustos, atque in variis affectiones distractos (textum Scotti) legere si tamen re ipsa legunt, & non potius que anteriores Casuistæ docuerunt, transcribunt.

**N**eque mirum doctrinam Scotti eam passam fuisse lugendum sortem, quam non effugit Augustinus ipse: Arbitror sād, ait Aquilinus ille Doctor (lib. 1. de Trinit. cap. 3.) nonnullos tardiores in quibusdam locis librorum meorum opinaturos, me sensisse quod non sensi, aut non sensisse quod sensi. Quorum errorem mihi tribui non debere quis nesciat? si velut me sequentes, neque apprehendentes, deviaverint in aliquam falsitatem. Sit itaque error doctrina illorum, qui dixerint homicidium lege publica solū posse justè statut in casibus in Scriptura expressis: sit utique hac doctrina fidei infesta temeritatis plena, & praxi totius

Or-

**Orbis Christiani contraria.** At errorum hunc Scoti tribui non debere quis nesciat? Sane nullus, nisi qui textum Scotti non legit, vel si legit, prejudicis & anticipationibus onustus, opinatus fuit, ipsum sensisse quod non sensit, aut non sensisse quod sensit.

## §. II.

**U**t autem hoc evidenter pateat, videamus oportet quid Scotti hac super re senserit, quid non senserit. Et ut ab hoc ultimo incipiamus, originem & progressum opinionis, ipsum tam acriter censurans, explicemus. Porro apud antiquos doctrinam Scotti impugnatores nullus quem sciam, auditum censuram impacto: rumor: quod sanè non leve indicium est doctrinam ipsius lectam in suo fonte, & intellectam prout in ipsa est, talen censuram non mereri. Enim verò Scottum loco citato impugnauit Cajet. (2. 2. q. 64. art. 2.) & Dominicus Soto. (de Just. & Jur. lib. 5. q. 1.) ambo articulatim, & expressi: neuter tamen illorum censura vel maiora inurit. Nihilominus hic secundus putavit Scottum ibi docuisse, quod nullum nocentium hominum privata, publicaque auctoritate interficiatur, nisi causis veteri lege exceptis. Quod falsum est, cum Doctor non dicat, exceptionem, quam ibi requirit, taxative debere con-

stare ex lege veteri, ut intellexit Scottus: nec ex divina revelatione, ut intellexit Cajetanus; sed solum exceptions in lege factas, velut exemplificando, recenset, quin ipsas aliundè prouenire posse, neget; imò hoc ipsum ibidem cum S. Aug. patenter supponit.

9 Ea jam Scotti sententiam non bene intellexit. Quid restabat, nisi ut accederet censura? Eam paulò post inflixit Dominicus Bañez (de Just. & Jur. q. 4. art. 2.) dicens, sententiam Scotti esse temerariam & erroneam in fide. Sed quo modo? Prius supponendo Scottum dixisse, non licere Magistratibus publicis interficere reos, quantumlibet sint noxiæ Republica, nisi tantum illos, quos Deus speciali revelatione, vel legi jussori interfici. Ecce sententiam Scotti adhuc magis sequivocatam, & in terminis; qui tametsi censura praetexta digni sint, non sunt tamen termini, quibus ipse loquitur, ut mox patet. Sub hac eadem intelligentia processit Salomon (2. 2. q. 64. art. 2.), ubi ait, sententiam Scotti esse falsam, & quæ à viris peritis judicatur periculosam & erroneam. Salomon totidem verbis excipit Trullench (in De schl. lib. 3. c. 1. dub. 2.). Accessit Bonacina (de Rest. in part. disp. a. quest. ult. sect. 1. punct. 2.), ubi intelligens, Scottum dixisse Quinto Decalogi precepto prohiberi omnem hominis occisionem, ait cum Molina, Bañez & alii, senten-

tiām Scotti esse temerariam, periculosam in fide, & contrariam præxi totius orbis christiani.

10 Sic, fateor loquuntur plures, non tamen omnes. Multi enim sunt, qui Scottum hac in parte vindicent, ut sunt Hugo Cavellus (in Schol. ad cit. locum), Hiqueus (ibid. in Comm.), Henno (in Decalog. disp. 5. q. 1.), Mastris cit. & alii qui Scotti textum perpixerunt, & expenderunt. Nihilominus non negaverunt, hanc apud Probabilistas presertim, & Scotti exteros communiter invalidisse. At enim quis non videt, viam qua censura doctrinæ Scotticæ tanquam communis apud Recentiores evasit; eam in primis esse, quæ plures aliae eorumdem opinions, de quibus ipse Concilia inconclavabiliter queritur, tanquam communes sunt soluta? Queritur ipse de hoc probabilismi in commido, ortumque ait, duxisse ex non lectione Scripturae, & Patrum, vel saltem non premeditata, sed prejudicata & irreflexa. Querar & ego hic pariter de non lectione Scotti, ex qua decidendum erat, utrum ejus doctrina esset vel non censuram digna? Sanè probabilismus, si quam methodum cascam, & irreflexam obtinuit in materia morum, illa plane nondum exivit in materiam censuram.

11 Eamverò recentiores, qui censuram praetextam Scotti ob-

Defensa y declaracion Sc.

569

jiciunt, alii alias sequuntur; non alio stylo neque more, quam, reclamante Conciva, Probabilistes faciunt. Plures eorum textum Scotti videntur non legisse. Nam quis legisse credit, videns sententiam ejus non in terminis propriis relatam, sed prout refertur ab his quibus subscriptum, illis scilicet quos Scottus si legere non agnosceret? Aliqui textum Scotti utique legerunt, imò ut sibi consulerent, litteraliter ad duxerent, ut fecit Prado (a. 2. de Homicidi. q. 1.) Sed quis? Nihilominus, licet preter intentionem, sequivocavit, & supposuit censura Scotti doctrinam, non prout paulò ante fideliter ab ipso relatam sed prout à recentioribus, quos ibi citat, praecepérat. Ait enim (n. 8.) Dico 2. erroneous est asserere, quod solum in casibus expressis in lege divina licet peccatores inficere. Quem tamen propositio, prout jacet apud Doct. Subt. non habetur neque formoliter, neque sequipollerter. Sed age dum & videamus, quid Scottus loco cit. docuerit, & dixerit, ut exinde appearat, an ejus sit doctrina, quæ ipsi tribuitur, & tanquam erronea suggeritur.

12 Scottus itaque loco à Censoribus Quis cit. cum quesisset, quis est justus occidens? Sic litteraliter responderet: Responso habetur 23. g. 5. Si non licet, & indigitatur ibi Aug. 1. de Civit. Dei. His, inquit, exceptis, quos les justa genera-

raliter, vel Deus specialiter jubet, occidi, quisquis hominem occidit, criminis reus erit. Quæ autem lex iusta (hæc non considerant adversarii), ipse determinat de Lib. arb. lib. 1. breviter. Nulla, nisi quæ vel descendit à lege divina, sicut conclusiones practicae à principiis practicis, vel que concordat legi divina, ad minus quæ non discordat. Ad propositionem: lex divina absolute prohibuit, non permittas hominem occidi: Et nulli licet inferiori in lege superioris dispensaret ergo nulla lex positiva constituenta hominem occidendum iusta est, si in illis casibus statuat quos Deus non exceptit. Exceptit autem multis (en quod unam viam excipiendi velut exemplificando ponit; non tam proinde alias esse negat, imò ipsas adesse supponit in auctoritate Augustini, quam adducit tanquam sue resolutionis fundamentum), ut patet in Exodo, scilicet blasphemum, homicidum, adulterium, & multos alios. Nullus ergo secundum justam legem occidit, nec lex positiva iustè infilgit homicidium, si non exceptit ille casus à Deo, prohibente homicidium.

13 Ecce litteram & doctrinam Scotti. Accedant nunc Censores, & dicant, ubinam Scottus docuit: Nullum nocentium hominem privata publicave auctoritate interficere licet, nisi casibus veteri lege exceptis à Deo? Casus in veteri lege exceptos utique memoravit, tanquam licite occasionis casus;

sed ubinam dixit, solum in illis casibus, licitam esse occisionem? Ubinam dixit, non licere Magistratus publicis interfici reos, quantumlibet sint novicii Reipublicæ, nisi tantum illos, quos Deus speciali revelatione, vel lege iussit interfici? Ubinam dixit, quinto Decalogi precepto prohiberi omnem hominem occisionem? Ubinam dixit, solum in casibus expressis in lege divina licere peccatores interficere? Ubinam dixit, Deum solum in casibus expressis in Scriptura dispensasse in hominum occisione?

### §. III.

14 Dixit itaque cum Augustino Scottus, homicidium solum licitum & justum esse in casibus exceptis à lege illa: Non occides. Hoc Scotti, vel potius Augustini assertum, ad eò fundatum, & Catholicum est, ut nemo unus negare audeat, imò neque possit sub his terminis salvâ fide. Enimvero casus à lege illa divina non exceptus, est casus in illa comprehensus. Non enim datur medium, vel assignetur. Ecquis autem dicat, licitam & justam esse hominis occisionem in casu comprehenso sub lege illa: Non occides? Sanò nullus, nisi qui despicio judicem, licitam & justam esse hominis occisionem factam contra prescriptum & voluntatem Dei, qui est Dominus vita & mortis: Nullus ergo secundum justam legem occidit, ne-

que

to propulsandam. Enimvero per hoc sufficienter concedit id ipsum, quod S. Thomas, & cum ipso omnes docent, nempe licere protestati publicæ statuere malefactorum occisionem, quando hæc, ut explicat Cajetanus (2. 2. q. 64. art. 2.) secundum lumen signatum super nos à Deo Auctore nature, judicatur quid salubre, & expediens toti communitatì, ne modicum fermentum totam massam corruptum. Tunc enim lex statuens homicidium malefactoris utique justa erit. Sed quare justa, nisi quia descendit à lege divina sicut conclusiones practicae à principiis practicis, ut ait August. & cum ipso Scottus. Si autem Scottus hoc cum August. concedi, quicmodò negaverit, licitam esse sub his circumstantiis malefactorum occisionem? Quomodo militabunt contra ipsum sacri Canones, & illæ Reipublicæ leges qua dictis principiis innixa, morte puniunt hereticos & alios malefactores, qui tanquam membra putrida, sunt perniciosi toti communitatì, & humanus corruptivi?

15 Quod Doctor Subt. ad justitiam, & licitudinem homicidii exceptionem expressam & explicitam non determinat requirerit, sed contentus fuerit sola implicita & virtuali, patet per ipsum multipliciter. Primo in textu ipso allegato, ubi admittit, exceptionem sufficientem illam esse, quæ fit per legem justam: explicans cum S. August. legem justam eam esse, quæ descendit à lege divina, sicut conclusiones practicae à principiis practicis &c. Quod utique sufficiebat ad omnem prorsus censuram ab Sco-

cccc 2 pres-

pressus. Tertio: requisisse exceptionem in Scripturam non expressam, ipsem Doct. conceptis verbis declaraverit in Reportatis (lib. 4. dist. 15. quest. 4. edit. Wanning.) dicens: *Deus absolutè præcipit, ne quis occidat, nisi in casibus ab eo determinatis, vel non prohibitis explicitè, vel implicitè.* Et infra: *Et idem nihil potest justè statuere (lex positive super homicidio) nisi quod statutum est in lege Dei explicitè, vel implicitè: Unde non licet occidere nisi in casibus permisis. à Jure divino in Scriptura.* En modo Scotus ad justitiam homicidii non poposcit in Scripturam dispensationem, sed contentus fuit earum implicita permissione. *Aia 17.* Afferantur nunc; queso, omnia illi Sacre Script. textus, qui ut doctrinam Scotti sive infestam esse probent, ab eius Censoribus congruerunt: ut illud Exod. 22. *Malificos non patieris.* Illud Psalm. 100. *In matutinum interficiunt omnes peccatores terre.* Illud ad Galat. 5. *Uinam abscondantur qui nos conturbant.* Afferantur, inquit, omnes iustusmodi generales textus. Jam quero: *Vel dicti & similes textus aliquid probant ad Scotti adversariorum intentum, vel non probant.* Si non probant, immo allegantur. Si probant, ideo erit, quatenus ex eis consistat, sive explicitè, sive in minus implicitè, licitam esse, & permittam in aliquibus casibus homi-

minum occisionem: atqui Scotus licitam concedit occisionem hominis in casibus à Deo in Scriptura permisis, & hoc sive explicite, sive implicitè in illa constet de tali permissione: ergo textus allegati, & allegandi potius ipsi suffragantur, quam refragantur. En jam Scoti censuram in se ipsa corruerunt, & dissipatam. Ut autem hoc plenius pateat doctrinam Scotti præadductam expendamus, vel breviter oportet.

#### §. IV.

**D**ocet itaque Doct. Subst. præceptum illud divinum & naturale; *Non occides,* universale esse. Hoc autem, præterquam probari poterat, tunc ex Sacra Script. tunc ex Jure Canonico, ut pluribus congestis locis probat abunde. Hiqueus in Commentariis ad loc. Doctoris cit. Supponitur clare ad August. statim allegando, quem sequens de more Scotti, docet consequenter, homicidium non posse licet statui nisi in casibus, quos Deus excipit à legi illa: *Non occides;* quod ineluctabiliter probat ex illo principio per se noto: *Nulli licet inferiori in lege Superioris dispensare.* Tota hæc doctrina Doctoris expressa est in S. August. cit. cap. *Si non licet, ubi ante verba per doctorem ipsum allegata, sic habet: Non occides, non alterum;* ergo neque te. Neque enim qui se

socidit, aliud quam hominem occidit. Quasiad vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritate, ut licet hominem occidi: sed his exceptis quos Deus occidi jubet, sive data lege, sive ad personam, pro tempore, expressa iussione: *Et idem nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, qui Dao auctore bellum gesserint, aut personam gerentes publicas potestatis, secundum ejus leges, hoc est, justissimæ rationis imperium, sceleratos morte punient.* Hucusque Augustinus, qui postquam commemoravit plures particulares exceptions casus, ut Abraham, Ioseph & Samson, concludit: *His igitur exceptis, quo lex justa generaliter Ec. ut supra, in littera Doct. Subst. Augustino consonans Bernardus de præcepto & dispensatione, dicens: Non occides, non machaberis, & reliqua illius scita, que etsi nullam prosit humanam dispositionem admittant: neque cuiquam hominum ex his aliquando salvare licuit, aut licebit: Dominus tamen aliquid horum, & quod voluit, solvit Ec.*

**19.** En jam quod Scottus, ut hic notavit Cavelinus ejus Scholasticus, doctrina, inq. & phrasie Augustini semper insistens, cum August. ipso tripliciter limitavit præceptum illud: *Non occides.* Primo, per exceptionem in lege datam, ut paucis habuere Judei, Secundo, per exceptionem actam iussione speciali, qualam habuit Abraham de necando Isaac. Ter-

tio, per exceptionem factam, à justa lege, id est, decernente homicidium secundum justissimæ rationis imperium, vel que descendit à lege divina, tanquam conclusiones practicæ à principiis praticis, ut loquitur Augustinus. Quocumque autem ex his modis lex occisionis justè statuatur, à Deo qui est Dominus vita & mortis, statuatur, juxta illud (Proverb. 8.): *Per me Reges regnant;* & legum conditores justa decernunt. Semel statuta justa homicidii lege, licet hoc malefactori infligatur, quia tunc casus Deus exceptit, ut loquitur Aug. vel dispensat Deus, ut loquitur Bernardus.

**20.** Ut sit in expressa sententia Bernardi & Augustini, licitum in aliquo casu homicidium, ad Dei exceptionem, attendere oportet, sive hæc interim descendat per legem positivam, sive per legem naturalem. Non enim hic contendam cum cit. Bafiez dicente: *Quod August. sepè vocat leges Dei, quibus licitum est reos innocentes occidere, non quia oporteat, quod sint leges divine positivæ, sed sufficit aliquando lex ipsa naturalis, aliquando verò superadditur lex humana, quæ derivatur ex lege naturali, tanquam illi consonans & conveniens.* Haec Bafiez ut solvat auctoritates præadductas August. que cum in terminis continent doctrinam ipsissimam Scotti, nec scio quo iure istum similiter non explicuerit, quin potius erroris,

temeritatisque notaverit.

21 Sed ob reverentiam Augustino debitam minimè consentiam predicto Auctori in eo, quod inferius addidit: *Verum est tamen, ait, quod D. Augustinus aliquando non est multum sollicitus de proprietate vocabuli, & appellat exceptiones illius præcepti, quæ proprias diceruntur explications.* Sed heu! Quando Augustinus judicabitur in proprietate verborum exactus, si in re tam gravi fuerit non multum sollicitus? Certè Scotus maluisset hic cum Augustin. audire incurvis, quam si ne August. populare tanquam erreneus, & temerarius.

## §. V.

22 Cæterum neque August. neque ejus Discipulus fidelissimus Scotus fuerunt præsertim hac in parte non multum solliciti, sed exactissimi, & perspicacissimi. Consideravit namque Aug. præceptum illud: *Non occides,* non solum naturale esse, sed insuper post datum legem, esse simul positivum divinum, quod utpote morale, non fuit cum lege ipsa evanescutum; quin potius à Christo D. expressè confirmatum & perfectum, juxta illud Matth. 5. v. 21. *Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides;* ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur &c.

23 Nunc autem, licet spec-

tato, hoc præcepto, qua præcise naturale est, casus homicidii in ipso non comprehensus determinari utique possit via naturalis explicationis; sed considerato qua divinum & positivum est, determinari debet via exceptionis: adeo ut si decernitur homicidii casus, non idè præcise sit, quia ratio naturalis dictat hominem occidendum. Hoc enim totum verificari deberet etiam in hypothesi quod Deus, nulla à se data super hoc positiva dispositione, homines in puris naturalis, ut potuit, dereliqueret. At enim in praesenti providentia qua Deus Opt. Max. naturam elevavit, & ne, ut proclivis est, suis dictaminibus obnubilata procederet, dignatus est præceptis instituere, præcepta ipsa juris naturalis in Decalogum redigendo, & signanter precipiendo: *Non occides;* ratio ipsa naturalis dictat, ut in discernendo homicidii casu, non totum relinguatur nature, sed insuper ratio habeatur divina voluntatis per præceptum illud expressæ nobis, & intimata. Ac subinde si casus homicidii decernitur, non ideo præcise sit, quia natura dicit, sed insuper quatenus constat, Deum in illo casu hominem occidendum non prohibere, in quo formalissime & propriissime ratio exceptionis consistit.

24 Ecce jam cautam sollicitudinem & omnimodam proprietatem Augustini, cui pariter subs-

crit Bernard. cit. dicens: *Deinde quod inviolabile nominavi, illud intelligo, quod non ab homine traditum, sed divinitus promulgatum, nisi à Deo, qui tradidit, nullari omnino non patitur, ut exempli gratia: Non occides.* Si ergo hoc præceptum mutari non patitur, nisi à Deo qui tradidit, Dei traditum proculdubio habenda est ratio ad internoscendos casus in illo à legislatore ipso non comprehensos; atqui determinare casus non comprehensos in lege per ordinem ad legislatoris intentionem, est ipsam declarare non præcisè per viam explications, sed insuper per viam propriissime exceptio- nis: ergo.

25 Fatoe si hinc sequi, ad decernendum homicidii casum, non parum insulari debet in perquirienda Dei præceptiorum intentione & voluntate; & consequenter multum attendamus oportet ad Script. Sacras, in quibus certè continetur, vel explicitè, vel saltem implicitè totum quod necessarium est, ut omnes nostras recte dirigamus actiones, & quibus Deus nobis cum dignatione loquens, sufficientissime declaravit suam voluntatem & intentionem. Ita sane. Sed quid inde? Nonne hoc unum est, quod ipse Conci na (in Com. lib. 1. Apparat. cap. 3. per tot.) commendat, & jure tanquam summe necessarium in omnibus Thologis, in his præcipue, qui Christianorum cons-

cientias diridunt? Certè ut ejusdem verbis hic utar: *Theologia illa, quæ ex Script. Sanctis suas non habuerit conclusiones, non Theologia, sed Bathologia vocanda est, inepta prorsus ad mores honestandos: divisa ipsa Scriptura sui meditationem præcepit sexcentis locis.* Deut. c. 6. hæc habentur: *Audi Israël & observa, ut facias quæ præcepit tibi Dominus, & benebit eris:* Comprehendisti nunc, quam sit necessaria divina legis meditatione, quoniam secundum hanc, non secundum Casuistarum placita judicandum erit?:: Sancti Ecclesiæ Patres, qui sunt Magistri nostri, Justinus Martyr, Cyprianus, Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Magn. aliqui innumeris Scripturis sanctis, divinisque traditionibus, morum questiones definirent: Disputationes, quas de homicidio (N. B.) de duello, honoris vindice: aliqui que suscitarunt AA. novissimis: luculentissimis divina Scripturæ testimoniis definiri possunt, si sola Evangelica veritas spectetur, & studium illud hominibus placendi humanique favoris auctoribus pernitus evelletur.

26 Hæc citat. Concinna, & quidum merito. At nonne id ipsum est quod in praesenti materia fecit Scotus? Primo quidem præceptum illud, *Non occides,* serius cum August. expendens, in hujus terminis conclusionem

statui. Deinde ad Scripturas recurrendum esse docet, ut ex eam lectione patet, an occisioni locus sit ex Divina permissione, vel explicita, vel implicita. Et jam Scotum procedentem adamassim praxi Sanctorum Patrum, quam jure Concilia ipse summis votis in omnibus Theologis desiderat. Enim iam illius hucusque expressam doctrinam, spiritu & littera totam Evangelicam, & Augustinianam. Quis nunc eam censurare audeat? Quis vocet Filii dei infestam? Quis temeritatis plenam? Quis praxi totius orbis Christiani contraria? In se ergo revertantur Censores, & videant, quod vulnus factum in capite Scotti, in caput reddit Augustini & censura, qua doctrina Scotti exosa redditur, vel hanc non tangit, vel exosam reddit proxima illam theologizandi sanissimam & securissimam, quam vel ipsi Censors tam sapienter inculcant. Ast prosequamur.

## §. IV.

**27** Postquam Doctor Subtilis hanc doctrinam sic generaliter statuit, occasione cuiusdam argumenti sibi facti, ad duos solos casus, in particulari descendit. Alterum nimis super furtum, & alterum super adulterio. De primo sic resolvit. Respondeo, quod Deus in lego Moysi, vel Evangeliza explicite non exceptit

peccatum furti ab illo praecipso: Non occides, ut scilicet propter hoc peccatum licet hominem occidere; & ideo nisi revocaverit aliquis revocatione speciali, quod non habetur ex Scriptura; nec de Bulla super hoc descendente de calo audiivimus (hoc forte sicut vocabulum illum, quod magis Scotti adversarios offendit) non video, quod lex aliqua justa possit statuere hominem occidi proferto solo.

**28** Ceterum nec adhuc in hac parte Scotti Censores in eum offendissent, & à censura ultra citroque temperarent, si locum hunc Doct. Subtilis diligenter considerassent, & ut per erat, cum sua resolutione principali, quam supra immediate nos expendimus, contulissent adamassim regulæ, quam Censores librorum monens, & instruens, praescribit Benedictus XIV. (In Bulla Sollicita, ac provida 9. Julii 1754. tom. 4. Bullarii) ibi enim (§. 18.) ita dicit sapientissimum iuxta ac prudentissimum Pontifex.

**29** Hoc quoque diligenter animadversandum monemus; haud recentum judicium de vero auctoris sensu fieri posse, nisi omni ex parte illius liber legatur: & quaque diversis in locis positu, & collata sunt, inter se comparentur; universum præterea auctoris consilium, & institutum attinet disputatione; neque vero ex una, vel altera propositione à suo contextu divulgata, vel seorsim ab aliis que in eodem libro contin-

nentur, considerata & expensa, de eo pronuntiandum esse. Siquid enim accidit, ut quod ab auctore in aliquo operis loco perfunditur, aut subobscure traditum est, ita in alio loco distincte, copiose, ac dilucide explicetur, ut offusæ priori sententie tenebra, quibus involuta prævi sensus speciem exhibebat, penitus dispellantur: omnisque labi expers proposito dignoscatur. Quod si ambigua quædam exciderint auctori, qui aliquin catholicus sit, et integra religiosus, doctrinæque fama, æquitas ipsa postulare vindetur ut ejus dicta benignè, quantum licuerit, explicata, in bonam partem accipiatur.

**30** Ita laude dignissimum illi Pontifex, qui (de Synodo Diaœcos, lib. 7. cap. 16. n. 9.) hanc suam theoreticam ad præxim deduxit, ut non solum verbo, sed insuper exemplo nos doceret. Cum enim in hanc S. Thomæ propositionem (4. dist. 17. q. 3. art. 3. q. 2.) incidisset, nimis: Minister pauperitatis, cui confessio est facienda ex officio, est Sacerdos; sed in necessitate etiam laicus vicem Sacerdotis supplet, ut ei confessio fieri possit; nihilominus tam tametsi primo aspectu, & prout sic solitariæ sumptam, valde duram & difficilem, minimè censuravit, sicut revera neque censurabilis est apud Sanctissimum illum, Angelicum Doctorem. Quid ergo fecit? Totum contextum S. Thome verbatim expendit, illius con-

**31** Taque Scottus, ut ex ejus littera patet, non loquitur in loco præadducto de necessitate expressæ revelationis, aut Bullæ pro omni prorsus homicidii casu, sed pro casu furti, de quo tibi tantum loquitur, non quidem universaliter, ut ipsi imponitur, sed restrictè nimis, id est de furo prout præcisè complicat malitiam furti, seu pro farto solo, ut suprà in textu.

**32** Porò furtum, ut hic animadverturn communiter omnes

nes, potest considerari dupliciter. Primo nude & secundum se, quatenus videlicet importat puram & simplicem rationem furti, id est ablationem rei in iusto rationabiliter domino, quo pacto solummodo est laesivum boni privati alterius. Secundo potest considerari furtum ut induatur aliqua circumstantia ipsum gravificante, ut minimus furtum nocturnum, furtum domesticum, furtum sacrilegum, furtum cum latrocino complicatum, furtum in bello, furtum cum frequenter, furtum in Curia, furtum publicum, seu in publicis viis, furtum bestiarum in agri, furtum cum aggressione, & alia id generis, quibus impeditur publica securitas, mercatura, negotio, fauillatus necessarius, & alia incommoda emergere solent, que redundant in maximum prejudicium boni communis Reipublicae, & interdum vita proximi. At enim, ut ait Castro (*de Potest. leg. pan. collum. 528.*) furtum, quod aliqua ex his circumstantiis vestitur, non simplex, nonque solum furtum dicetur, sed furtum cum incorrigibiliitate, aut cum contumacia, aut contemptu & irreverendia loci, sive personae &c.

33. Jam vero Doc. Subt. nullibi negati homicidium justè statui posse pro furtu cum latrocino complicato, ut perperam intellexerunt Salmant. & Prado; Doctor enim solum loquitur de

farto, de latrocino vero neque verbum quidem. Inter furtum autem & latrocinium multum est discriminis, ut notavit Scotus lib. 5. de Just. & jur. q. 3. art. 3. & adverbit Panormitan. (*in cap. 2. de Furtis*) ubi ait, furtum esse quando quis clanculo sine armis & aggressura rem alienam auferit invito domino. Latrocinium vero, quando palam fit cum armis, vel aggressura. Per quod patet ad fundamentum adversariorum desumptum ex illo Luce 23. v. 41. *Et nos quidem justi, nam digna facis recipimus.* Illi enim non erant simplices fures, sed latrones, ut constat ex sacro textu. Neque pariter negavit Scotus justitiam homicidii in caso furti sacrilegi, ac subinde neque ejus doctrinam, vel in minimo hedit argumentum deductum etiam à Salmantic. ex supplicio Acham (*Josue 7.*) Acham enim non fuit lapidatus propter simplex furtum, sed propter furtum sacrilegum, ut ex textu ipso probatur. Castro (*col. 526.*)

34. Uno verbo: numquam Scotus negavit justam esse legem de furis occisione, quando furtum est qualificatum, qui inducum aliquia ex reconsitis circumstantiis, presertim si pax publica nullo modo conservari potest sine furum occisione. Neque hujus oppositum, ut notavit hic ejus Scholiastes. Doc. Subt. unquam dixit: sed quod furtum solum, id

est, secundum se consideratum, non est dignum poena mortis. Si tamen hic & nunc salus Reip. ex tali occisione dependet, non est simplex furtum, sed compositum cum ruina Reip. Sic quandoque in militia altius loqui verbum, egradi preter ordinem unum passum, furari unam gallinam, justè morte puniuntur, quia ex his pendet salus exercitus.

35. De fурto ergo nude sumpto, & seclusa omni alia gravificante circumstantia, omnime pericuio, aut damno adjuncto præter solius rei ablati damnum, loquitur ibi Doctor, dum ait se non videre, quod lex aliqua justa possit statuere hominem occidi pro furtu solo. Hæc utique est conclusio & doctrina Scotti, quam ut notavit Hiqueus hic in Commentarij non impugnat commode adversari, sed procedent ex circumstantiis, quasi supra allegavimus, que faciunt casum diversissimum. Hinc non immixti cum eodem Commentatore ibidem dixeris, quod tametsi haec controversia tanquam realis suscitatur a plerisque; si tamen fundamenta hinc inde solidius perpendantur, forte non inventirentur tanta differentia. Impugnatores enim Doctoris Subt. recurrent ad leges municipales, quibus fuletur præcisus; sed neque hanc impugnat Doctor, quia pax Reip. damna, & pericula ejus ex quibus cædes, rixæ, in-

vasiones, violentiae, & alia hujusmodi furtu adjecta, componunt circumstantias, quibus licet fures occidere se proinde ferre legem, qua decernatur corum occisio. Hoc affirmat Doctor, tam in limitatione adjecta in conclusione, quam etiam ex probationibus ejus, quia complicant cesus, in quibus ex legis exceptione à Deo facta licet furem occidere, & consequenter hanc penam decernere. Ita ferè Hiqueus.

36. Quidquid autem sit de differentia hac superiore versante Scottum inter & alios; illius sententia nimis simplicem furem (id est inermem, cuius furtum non comitantur enormes circumstantie) non licet occidi posse, nisi casus hic à lege illa: *Non occides;* per Deum interventu expressæ revelationis excipiatur, catholicissima est, solidaque ratio simul & auctoritate fulcitur. Enimvero simplex furtum nullatenus à precepto divino: *Non occides;* meditari potest exceptum, nisi hoc fieret per justam legem, vel Dei iussionem speciali. Et enim, ut dicebat supra August. *His exceptis, quos lex justa generaliter vel Deus specialiter, fubet occidi quisquis hominem occiderit, criminis reus erit.* Lex autem justa, & secundum justissimæ rationis imperium, ut etiam loquitur August. locum minime habere potest, in proposito; cum iniqualis sit omnino compensatio; pro re ablatâ temporali auferre ipsam vitam,

que est bonum altioris ordinis, & pretio inestimabile. Solam ergo restabat locus exceptionis à Deo facere per iussionem specialem, de qua nisi per revelationem Dei expressam nobis constare non potest. Quid, quod Scorus in hoc casu, de quo pœcili loquitur, Bullam requirerit de coelo descendente?

## §. VIII.

**37** *Q*uod autem lex occisionis justè statu non posuit pro casu solius & simplicis furti, ultra quam ex datatione patet, est sententia expressa Alex. Alens. (3. p. q. 47. membr. 4. art. 3.) ibi: *Disendam quod nec tempore legis, nec nunc furtum punitur morte: sed aut presumptione homicidii aut contumacia. Pro presumptione homicidii, sicut fur nocturnus: Pro contumacia, sicut fures à judee signati, & cauteriati sensi, vel secundo, tertio deprehensis in furo suspenduntur secundum illam legem Deut. 17. Qui noluerit obedire decreto judicis, moriatur. Alter enim fur non punitur morte, nisi presumitur latro. Et prius inter argendum dixerat: Quæ justitia est nunc, ut pro detimento pecuniae patiatur detrimentum vita? Cum nullo modo sit comparabile detrimentum detimento.*

**38** *A*lensi consonat ejus Discipulus S. Thom. (2. 2. q. 66. art. 6. ad 2.) ibi: *Et idem secundum iudicium praesentis vita, non*

*pro qualibet peccato mortali infligitur pena mortis, sed solum pro illis, quæ infertur irreparabile nocumen-  
tum, vel etiam pro illis, quæ ha-  
bent aliquam horribilem deformita-  
tem. Et idem pro farto, quod irre-  
parabile dampnum non infert, non  
infligitur secundum præsens iudi-  
cium pena mortis, nisi cum furtum  
aggravatur per aliquam gravem cir-  
cumstantiam, sicut patet de sacri-  
gio, quod est furtum rei sacræ, &  
de peculatu, quod est furtum rei  
communis: & de plagiō, quod est  
furtum hominis pro quo quis mor-  
tunatur. Hec S. Thomas, mira-  
turque Hieronym. de Monte Forti-  
tino, illius discipulos tantoperd  
contra Doct. Subt. in his loco sa-  
tagere, cum eum non aliud fa-  
cisse apparet, quād luculentius  
explicare que breviter scripsit ip-  
sem S. Thomas, ut constat ex  
eius relativis verbis.*

**39** *S*anct. Thome consentiunt plures gravissimi Theologi, Syl-  
vester (verb. *Furtum q. 3. §. 4.*) Castro (de Lege penal. c. 6. col.  
528.) ubi ait se putare durissi-  
mum, & nimis crudelē, si pro  
simplici furo, & non habente  
gravem aliquam circumstantiam,  
quis occidatur, Soto (de Just. &  
Iure lib. 5. q. 3. art. 3.) ubi re-  
prehendit Baldum, tanquam au-  
torem occisionis furum, & dicit,  
quod tempore S. Thomæ sim-  
plices fures non occidabantur. S.  
autem Thomæ Doct. Subt. ferè  
fuit contemporaneus. Suffraga-  
tur

*tur etiam, ut alios omittant, ip-  
sem P. Concinna (tom. 4. cit.  
lib. 7. in Decal. dissert. unic. de  
Homic. §. 4. num. 21.) ibi: Quo-  
nam, quæso tribunal ad mortem  
damnat furem ob simplex, & pa-  
rum furtum decim, aut viginti, aut  
quinquaginta, aut centum aureorū?  
Lata utique alicui lex adversus in-  
sidiatoris, & gracieores viarum,  
vulgo dictos assassinos, quis ob artem  
infamem, crudelēque, quam exser-  
cit, ob furtum etiam parvum la-  
quo suspenduntur decernunt. Aliibi  
etiam ob gentis alicius nimium  
propensia ad furtū, pena mortis  
constituta est vel ob lecia furtū,  
propter boni communis conservatio-  
nem. Ceterum sensu ipse communis  
hominum, præcisus particularibus  
circumstantiis, non permittit homi-  
num occisionem ob furtum illius pa-  
cunie, quam presumunt Theologi ad  
licitam occisionem. Quid ergo? Res-  
pondeo me nullo pacto induci pos-  
se, ut reputem licitam hominis oc-  
cisonem ob solam pecuniarum abla-  
tionem. En Coacina fese in ter-  
minis Doctoris Subt. loquentem, &  
hujus sententiam suò cálculo com-  
probantem.*

**40** *D*octoribus Theologis in  
hac parte adspicuntur Juristæ omnes, qui testi Hispano reponi-  
tur, que poenam mortis furibus  
decernunt, non furtum simplex  
respicunt, sed furtum compli-  
catum aliqua circumstantia, que  
hic & nunc judicatur sufficiens,  
ut talis pena licet decernatur. Ut  
enim latè probat Panormit. in cap.

Cum

*Cum Ecclesiistarum, & Felius de Const. præsumi debet pro justitia legis ex motivo & necessitate Reip. ordinatum esse ut fures perirent, quia degenerabant in latrociniis. Nunquam ergo verificatur homicidium justè statui pro furto solo. Et jam Scotti sententiam solidæ rationis innixam, à gravitoribus Theologis edocant, ab ejusdem Censoribus receptam, omni prosus juri consonam, & ab omnibus Juristis approbatam. Quis nunc eam judicet censura digna?*

## §. IX.

**H**ac de doctrina Scotti super homicidio in causa furti. Ad casum adulterii quod attinet falsum est quod Concina & Salmanticenses supponunt, nimur Scotum ipsum docuisse adulterium de facto esse unum ex casibus exceptis à lege illa: *Non occides.* Lièt enim Doctor iste Subtilis utique adulterium numeravit tanquam causam à Deo in veteri lege expressè exceptum; docet etiam illam exceptionem expressam fuisse, jam nunc per misericordiam evangelicam revocatam: quod deduxit ex illo Joan. 8. ubi absolvens mulierem adulteram, ait Christus: *Nemo te condemnavit? Nec ego te condemnabo. Vade, jam amplius noli peccare.* Unde in Sententia Scotti licet adulterium qua adulterium in lege veteri posset morte puniri in vi

exceptionis expressæ, cum tam men hec in lege evangelica revocata fuerit, in hac non potest sic puniri, sed solum puniri potest in vi exceptionis implicitæ, & faciente per justam legem, que poena mortis potest in casu adulterii statuere, ubi tales sunt circumstantiae, ut id exigat publica quies, & securitas Reip. Sed de hoc videbis Hiquem citat. (in Com. Doct.)

43 Ex hucusque expensa Scotti doctrina plene constat, ipsam in sua specie, & non adscitis vestibus induit & deformatam, solidam utique esse ac propinde non citra injuriam censurari. Constat enim non esse fideli infestam, sed illi valde consonam; non temeritatis plenam, sed in Patribus, canonibus sacris, legibusque civilibus nixam: non denique praxi totius orbis Christiani contraria, quin potius praxi omnium omnino. Judicium communem. Restat ergo ut videamus, quam jacula ferunt, quæ à Censoribus Scotti congruerunt adversus ejus doctrinam. *Adversarius quippe*, ait Concina, *communi Patrum auctoritati*. Ecce totum censurem fundamentum. At iura exigam: Qui Patres doctrinam Scotti adversantur? Nullus exprimitur, in communi solum citatur. Ego è contra vel potiori iure allegabo etiam communem pro sententia Scotti. Nec multum mihi pericitari videar, si dixerim ultra

tro causa cederem, si unus solus Pater mihi assignetur, qui dicat oppositum ejus, quod Scottus docuit: Scottus autem jam abunde manifestavit, suam sententiam esse ipissimam Augustini. (relatam 23. quatt. 5. cap. Si non licet.) Adversatur, addit Concina, sententia Scotti communis sacrorum canonum auctoritati. Qui sunt isti canonæ? Ab ipso assignati sunt cap. Miles, cap. Non frustra, qui certè repertur in Decreto, caus. 23. non quidem q. 1. ut ipse citat sequitus Salmanticenses; sed quet. 5. At enim cap. Miles solum decernitur, non esse reum homicidii militem, qui potestati legitime obediens, occidit hominem. Cap. Non frustra solum declaratur legalia tormenta, Regiamque potestatem id est fuisse institutam, ut mali coercerentur, & quietus inter malos boni viventer. In quem scopus utique collinant plures alibi sacri canonæ. Sed quid queso ex istis contra Scottum? In quo ejus sententia, quam verbatim restulimus, recensis canonibus adversatur? Quare ergo tanquam repugnare communi sacrorum canonum auctoritati traducitur? Quia nihil frequentius, ait Concina, in iure canonico, quam malefactorum occisionem. At quorum malefactorum? Omnimodo omnino? Ergo leges canonice, leges civiles, omnes juris. Interpretes, omnes Theologi, & praesertim,

Alensi, S. Thomas, Sylvester, Soto, Lind & Concina ipse, qui ut super vidimus, negat justitiam, & licitudinem homicidii in casu puri, & simplicis furti, ad versabuntur communi sacrorum canonum auctoritati? Ergo communi sacrorum canonum adversabitur, Can. Pena 23. q. 5. ubi sic dicitur: *Pena illorum, quamvis de tantis sceleribus Confessorum, rogo te ut preter supplicium mortis sit. Et propter conscientiam nostram, Et propter catholicam mansuetudinem commendandam.* Ergo similiter adversabitur, Can. Unum solum (ibid.) ubi dicitur: *Corrigi eos cupimus, non necari: si igitur eorum peccata compescere, ut sint quos paniteat peccasse?* 44 Dicas: sacros canones, leges, Doctores atque Theologos non loqui de occisione omnium omnino malefactorum, sed illorum solum qui sunt Reip. existiales & perniciosi, vel quorum malefacta habent aliquam horribilis deformitatem; ut supra loquens de furto dicebat S. Thomas. Optime est; dicas nunc amabo, dubinam hoc negaverit Scottus. Negavit utique Scottus, licet furem occidi pro furto solo: at jam prius hoc ipsum sufficienter negaverat loc. cit. S. Thomas. Negavit generaliter licitam esse hominis occisionem in casibus à Deo non exceptis à lege illa sua: *Non occides*, sed hoc totidem verbis prius negavit S. Aug. relatius in cap. Si non licet. Si ergo doctri-

trina Scotti eadem ipsa est, quam August. docuit, quam Ecclesia suis canonibus inseruit, quam S. Thom. approbat: quis jam errorem aliquem Scotti tribuat? Quis eum amplius erroris & temeritatis arguat?

§. X.

**45** **M**aneat ergo, Scotti sententiam, adamussim ipsius littere, & mentis explicatam & expensam, catholicissimam esse æquæ, ac securissimam, & dignam certè, que attendatur, presertim hisce temporibus, propter dolor scatentibus tot cadibus, tot cladibus, tot torbellionibus, tot tumultibus. Non enim, ut Scotti Censores communiscuntur, hujus doctrina perjudicat, vel in minimo publicæ potestati: quin potius eam firmiter, dirigit, & securam reddit. Enimvero totus spiritus Scottie doctrina ex Augustino haustus, eo unicè tendit, ut in dendrensis homicidiis casibus, sive hoc fiat privatum à Doctoribus, sive publicè à Principibus & Magistratibus, non totum relinquatur naturali discretioni, que multoties, experientia utinam non teste, obnubilatur, & fallitur; sed insuper oculus, & quidem dexter, habeatur ad Scripturas sacras, diligenter perquirendo: utrum causas ille continetur in illis, explicitè, vel saltem implicite? Adeo ut lex homicidii lata, vel sit alicuius sa-

cri textus applicativa, vel ad minus descendat à Scriptura sacra Decretis, tanguam conclusio practica à principiis practicis &c. Alter enim, quomodo lex lata erit secundum justissimæ rationis imperium, ut determinat Augustinus?

**46** At enim, quid exinde deduci potest in publicæ potestatis prejudicium? Sane legislatorum nemo, ut ait Concilia, controversias, questiunculas, quas ex cogitate hominum ingenia valent, suis in legibus inseruit. Omnes Principes catholici, in cunctis legibus materiaj iuri divini, ut est presens, copernentibus, serios Theologos consultunt. Iste per Concianam ipsum & veritatem, tenentur decidere, non innitendo præcise rationi, sed stando divine auctoritati, & definiendo per recursum ad Scripturas sacras; alter enim utique recederent à praxi omnium Sanctorum Patrum, Theologorumque antiquorum; nec Theologos agerent, sed Batholog, aut pure Philosophos & Metaphysicos. Atque Scottus, ut constat ex supradictis, non aliud sibi voluit: igitur ejus doctrina publicæ potestati minimè præjudicat, sed cautam reddit, & monet.

**47** Imò tan longe abest, ut doctrina Scottica auctoritatè à Deo collata Regibus, Magistratibusque publicis officiis, ut potius istorum quieti, & securiti, quia nulla magis, consulendo eam saltem indirecè, valde expediat, fir-

met,

### Defensa y declaracion &c.